一般社団法人ＡＺ‐ＣＯＭ丸和・支援ネットワークと

「大規模災害時における物流に関する協定書」を締結しました

 千葉市では、大規模災害時等に備え、一般社団法人ＡＺ
ア ズ

‐ＣＯＭ
コ ム

丸和
ま る わ

・支援ネットワークと

「大規模災害時における物流に関する協定書」を締結しましたので、お知らせします。

１ 趣旨

千葉市では、市域に大規模災害が発生した場合、千葉市地域防災計画に基づき、市内・県内を中心

に活動する物流関係の事業者と連携し、救援物資供給を行うこととしています。しかし、大規模災害

により市域全域が被災した場合には、交通・物流及び経済活動が著しい機能低下を招く恐れがありま

す。

こうした状況を踏まえ、大規模災害時において市域外からの迅速な物資及び荷役資機材の輸送等の

協力に関する「大規模災害時における物流に関する協定書」を一般社団法人ＡＺ‐ＣＯＭ丸和・支援

ネットワークと締結し、本市の物資供給体制の強化を図るものです。

２ 協定締結日

  令和２年１２月２３日（水）

  ※協定締結式は実施しません。

３ 主な支援内容

（１）物資の輸送（積み下ろしを含む。）

（２）人員の派遣

（３）荷役資機材の提供及び輸送

（４）物流施設の提供

４ 添付資料

  大規模災害時における物流に関する協定書

記者発表資料

令 和 ２ 年 １ ２ 月 ２ ３ 日
総 務 局
危 機 管 理 課
電話 ２４５－５１３６
内線 ２５０３

＜参考＞

 一般社団法人ＡＺ‐ＣＯＭ丸和・支援ネットワークについて

 埼玉県吉川市に本社を持ち、これまで大規模災害発生時に様々な支援活動を展開してきた「株式会社丸

和運輸機関」が、平成２７年４月に東京都千代田区に設立した一般社団法人である。

平常時は会員事業者の事業拡大、競争力や経済的地位の向上等を目的とした事業を行っており、大規模

災害時には全国の会員事業者を活用した広域物流支援を実施する。

なお、九都県市においては、東京都、埼玉県、神奈川県、千葉県、さいたま市と同様の協定を締結して

いる。